se palpandum prebuit si non nisi corpus fantasti-  
cum habuisset. **I**tem apostoli se ipsos idoneos  
christi testes ostendunt: dicit. n. Petrus Act. x.  
hunc scilicet Jesum: deus suscitavit tertia die: et  
dedit eum manifestum fieri non omni populo: sed  
testibus preordinatis a deo: nobis qui manducaui-  
mus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mor-  
tuis: et Joannes apostolus in principio sue epistole  
dicit. Quod vidimus oculis nostris: quod perspe-  
ximus et manus nostre contrectauerunt de verbo  
vite: hoc testamur. non potest autem efficax sumi  
testimonium veritatis per ea que non in rei existe-  
tia: sed solus in apparentia sunt gesta: si igitur cor-  
pus christi fuit fantasticum et non vere manduca-  
uit et bibit neque vere visus est et palpatum est: san-  
ctissime tantum: inuenitur non esse idoneum testi-  
monium apostolorum de christo: et sic inanis est  
eorum predicatio: inanis est et fides nostra: vt di-  
cit Paulus primo Corin. xv. **A**mplius autem:  
si christus verum corpus non habuit: non vere  
mortuus est: ergo nec vere resurrexit: sunt igitur  
apostoli falsi testes christi predicantes mundo ip-  
sum resurrexisse. vnde apostolus ibidem dicit. In-  
uenimur autem et falsi testes dei: quoniam testi-  
monium diximus aduersus deum quod suscitauerit Je-  
sum quem non suscitauit. **P**reterea falsitas non  
est idonea via ad veritatem: secundum illud Eccl.  
trigesimo quarto. **A** mendace quid verum dicitur  
aduentus autem christi in mundum ad veritatis  
manifestationem fuit: dicit enim ipse Joan. decimo  
octauo. Ego autem in hoc natus sum: et ad hoc  
veni in mundum: vt testimonium perhibeam  
veritati: non igitur in christo fuit aliqua falsitas.  
fuisse autem illa ea que dicuntur de ipso: in appa-  
rentia tantum fuissent. nam falsum est quod non  
est vt videtur: omnia igitur que de christo dican-  
tur: secundum rei existentiam fuerunt. **A**d hec  
Roma. tertio dicitur: quod iustificati sumus in sangui-  
ne christi: et Apocalip. quinto. dicitur. Redemisti  
nos domine in sanguine tuo: si igitur christus non  
habuit verum sanguinem neque vere pro nobis ip-  
sum fudit: neque igitur vere iustificati neque vere re-  
dempti sumus: ad nihil igitur vtile est esse in christo  
**I**tem si non nisi fantasia intelligendus est adue-  
ntus christi in mundum: nihil nouum in christi ad-  
uentu accidit. nam et in veteri testamento deus ap-  
paruit Moysi et prophetis secundum multiplices  
figuras: vt etiam scriptura noui testamenti testa-  
tur. hec autem totam doctrinam noui testamenti  
euacuat: non igitur corpus fantasticum: sed verus  
filius dei assumpsit.

**D**is autem et Valerini  
tinus propinque de mysterio incarna-  
tionis sensit: dixit enim quod christus non  
terrenum corpus habuit: sed de celo portauit: et  
quod nihil de virgine matre accepit: sed per eam qua  
si aque ductum transiuit. **O**ccasionem autem sui  
erroris ex quibusdam verbis sacre scripture acce-  
pisse videtur: dicitur enim Joan. tertio. Nemo as-  
cendit in celum nisi qui de celo descendit: filius ho-  
minis qui est in celo: qui de celo venit: super om-  
nes est: et Joan. sexto. dicit dominus. Descendi de  
celo non ut faciam voluntatem meam: sed volun-  
tatem eius qui misit me: et primo Corin. xv. Pri-  
mus homo de terra terrenus. secundus homo de  
celo celestis: que omnia sic intelligi volunt vt chri-  
stus de celo: etiam secundum corpus descendisse  
credatur. **P**rocedit autem tam hec Valerini po-  
sicio quam manicheorum premissa: ex vna falsa radi-  
ce: quia credebant quod hec omnia terrena a diabo-  
lo sint creata. **U**nde cum filius dei in hoc appa-  
ruit: vt dissoluat opera diaboli sicut dicitur primo  
Joan. iij. non ei competeat vt de creatura diaboli cor-  
pus assumeret: cum etiam Paulus dicat. ij. Cori-  
vi. **Q**ue societas lucis ad tenebras: que autem con-  
uentio christi ad bella. **E**t quia que ab eadem ra-  
dice procedunt. similes fructus producent idem  
falsitatis inconueniens relabitur hec positio cum  
predicta. **U**niuscuiusque enim speciei sunt determi-  
nata essentialia principia: materiam dico et for-  
mam ex quibus constituitur ratio speciei in his  
que sunt ex materia et forma composita: sed sicut  
caro humana et os et huiusmodi: sunt materia p-  
pria hominis: ita ignis aer aqua et terra et huius-  
modi qualia sentimus sunt materia carnis et ossium  
et huiusmodi partium. si igitur corpus christi non  
fuit terrenum non in ipso vera caro et verum os  
sed omnia secundum apparentiam tantum. et ita  
etiam non fuit verus homo sed apparens: cum ta-  
men ut dictum est ipse dicat: spiritus carnem et  
ossa non habet sicut me videtis habere. **A**d  
hec corpus celeste secundum suam naturam est  
incorruptibile et inalterabile et extra se ubi non  
potest transferri: non autem decuit quod dei filius di-  
gnitati nature assumptæ ad peius aliquid: detra-  
beret sed magis quam eam exaltaret: non igitur cor-  
pus celeste aut corruptibile ad inferius posuit  
sed magis assumptum terrenum corpus et passibile  
incorruptibile reddidit et celeste. **I**tem.  
apostolus dicit Ro. primo de filio dei quod factus est  
ex semine David secundum carnem: sed corpus  
David terrenum fuit: ergo et corpus christi.

**A**mplius idem apostolus  
to. quod dicitur filium suum  
et dicitur primo dicitur quod  
nomen Marie de qua natus  
est christus. non autem vt  
natus diceretur si solum per  
transisset nihil ex ea assumens  
assumpsit. **P**reterea non po-  
tuit Maria quod euangelista tu-  
quid accepit. **A**d hec ap-  
secundo qui sanctificat sollicito  
causatur: sicut fides christi  
per quam causam non cont-  
fratres dicens: Narrabo non  
mois: et ita. **Q**uia ergo pueri-  
ni et sanguis: et ipse similiter  
si autem christus corpus celeste  
natum est cum nos corpus ter-  
et non sumus et vno cum ipso  
noque fratres eius possumus  
ipse participauit: carni et sangui-  
est ipse caro: et sanguis et elem-  
componantur: et non sunt na-  
igitur contra apostolicam sen-  
positionem esse. **E**a vero qui  
natum est trivola esse. **N**on  
dit de celo secundum corpus  
candum quod deus: et hoc et  
accipi potest: cum enim dicitur  
mo ascendit in celum nisi quod  
**A**d iungit filius hominis  
stendit se ita descendisse de celo  
esse non ostendit: hoc autem po-  
ut ita in terra sit: quod et celum  
illud. **D**icunt. viginti tertium  
ego impleo: non ergo filio de-  
est descendere de celo compo-  
localis. **N**am quod localiter  
locum accedit: quod ab altero r-  
filio deo descendisse secundum  
soluuntur: sicut corpus humanum  
et inanimatum dicitur quantum si-  
ple: ita tamen quod unitatis  
didit. **A**d vero quod per rati-  
assumant et superioribus pos-  
sum est enim in secundo libro  
non a diabolo sed a deo factum.

De errore Apollinariano  
corpus christi.

**I**tem Ratio

## Quartus.

**A**mplius idem apostolus dicit Galatib. quarto. quod deus misit filium suum factum ex muliere: et Math. primo dicitur quod Jacob genuit Ioseph virum Marie de qua natus est Iesus qui vocatur christus. non autem vel ex ea factus vel ex ea natus diceretur si solum per eam sicut per fistulam transisset nihil ex ea assumens: ex ea igitur corpus assumptum. Preterea non posset dici mater Iesu Maria quod euangelista testatur: nisi ex ea aliquid accepisset. Ad hec apostolus dicit Heb. secundo. qui sanctificat scilicet christus: et qui sanctificantur: scilicet fideles christi ex vno omnes propter quam causam non confunditur eos vocare fratres dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis: et Isra. Quia ergo pueri communicauerunt carni et sanguini: et ipse similiter participauit eisdem si autem christus corpus celeste solum habuit. manifestum est cum nos corpus terrenum habeamus quod non sumus ex vno cum ipso: et per consequens: neque fratres eius possumus dici: neque etiam ipse participauit carni et sanguini. Nam notum est quod caro: et sanguis ex elementis inferioribus componuntur et non sunt nature celestis: patet igitur contra apostolicam sententiam predictam positionem esse. Ea vero quibus inniuntur. manifestum est frivola esse. Non enim christus descendit de celo secundum corpus aut animam: sed secundum quod deus: et hoc ex ipsis verbis domini accipi potest: cum enim diceret Ioan. tertio. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo. Adiungit filius hominis qui est in celo: in quo ostendit se ita descendisse de celo: quod tamen in celo esse non desierit. hoc autem proprium deitatis est ut ita in terris sit quod et celum impleat: secundum illud Hieremi. vigesimotertio. Celum et terram ego impleo: non ergo filio dei in quantum deus est descendere de celo competit secundum motum localem. Nam quod localiter mouetur sic ad vnum locum accedit quod ab altero recedit: dicitur igitur filius dei descendisse secundum hoc quod terrenam substantiam sibi copulauit: sicut et apostolus eum exinanitum dicit in quantum formam serui accepit: ita tamen quod diuinitatis naturam non perdidit. Ad vero quod pro radice huius positionis assumunt ex superioribus patet esse falsum: ostensum est enim in secundo libro: quod ista corporalia non a diabolo: sed a deo sunt facta.

De errore Apollinaris circa corpus christi. .XXXI.

**R**atiōabilis at

his circa incarnationis mysterium Apollinaris errauit: in hoc tamen cum predictis concordans quod corpus christi non fuit de virgine assumptum: sed quod est magis impium aliquid verbi dicit in carnem christi fuisse conuersum: occasionem erroris summens ex eo quod dicitur Ioannis primo. Verbum caro factum est: quod sic intelligendum putauit: quasi ipsum verbum sit conuersum in carnem: sicut et intelligit illud quod legitur Ioannis secundo. Ut gustauit architrachelinus aquam vinum factum: quod ea ratione dicitur: quia conuersa est aqua in vinum. Duius autem erroris impossibilitatem ex his que supra ostensa sunt facile est deprehendere. Ostensum est enim supra quod deus oio imutabilis est. omne autem quod aliud conuertitur manifestum est in illud mutari: cum igitur uerbum dei sit verus deus ut ostensum est: impossibile est quod uerbum dei fuerit in carne: mutatum. Item uerbum dei cum sit deus: simplex est: ostensum est enim supra in deo compositionem non esse: si igitur aliquid uerbi dei est conuersum in carnem: oportet totum uerbum conuersum esse: quod autem in aliud conuertitur definit esse id quod prius fuit: aqua enim conuersa in uinum: iam non est aqua sed uinum: igitur post incarnationem si in positioem predictam uerbum dei penitus non erit quod apparet impossibile: tum ex hoc quod uerbum dei est eternum secundum illud Ioan. primo. In principio erat uerbum: tum quia post incarnationem christus uerbum dicitur: secundum illud Apoca. decimonono. Uestitus erat veste aspersa sanguine: et vocabatur nomen eius uerbum dei. Amplius eorum que non coincidunt in materia et in genere vno: impossibile est fieri conuersionem in inuicem: non enim ex linea fit albedo: quia sunt diuersorum generum: neque corpus elementare potest conuerti in aliquod corpus celestium: uel in aliquam incorpoream substantiam aut econuerso: cum non conueniunt in materia: uerbum autem dei cum sit deus non conuenit neque in genere neque in materia cum quocumque alio eo quod deus in genere non est neque materiam habet: impossibile est igitur uerbum dei fuisse in carnem conuersum: uel in quodcumque aliud. Preterea de ratione carnis ossium et sanguinis et huiusmodi partium est quod sit ex determinata materia: si igitur uerbum dei sit in carnem conuersum secundum positionem predictam. sequitur quod in christo non fuerit uera caro nec aliquid aliud huiusmodi: et sic etiam non erit uerus homo sed apparens tantum et alia huiusmodi que supra contra uelentinum posuimus: patet igitur hoc quod Ioannes dicit: uerbum caro factum est: non sic intelligendum esse quasi uerbum sit uersum in carnem sed quod carnem assumpsit ut cum hominibus uersaret et eis uisibilis appareret: uerum et subdit

## Liber

Et habitabit in nobis: et vidimus gloriam eius  
et sic. sicut et in Baruth de deo dicitur: quod in terris  
visus est: et cum hominibus conuersatus est.

De errore arrii et Apollinarii circa aiaz xpi. XXXII.

**N**on solum autem  
circa corpus christi: sed et circa eius aiaz  
aliqui male sensisse inueniunt. Posuit  
enim Arrius quod in christo non fuit anima: sed quod sola carnes  
assumpsit cui diuinitas loco anime fuit: et ad hoc pone-  
dum necessitate quadam vix fuisse inductus. *L. n.*  
vellet asserere quod filius dei sit creatus et minor parte: ad  
hoc probandum illa scripturarum assumpsit testimonia  
que infirmitatem humanam ostendunt in christo: et ne  
aliquis eius probationem refellat dicendo assumpta ab eo  
testimonia: christo non secundum diuinam naturam: sed huma-  
nam conuenire. neque animam remouit a christo ut cum  
quodam corpore humano conuenire non possint: sicut  
quod miratus est: quod timuit: quod orauerit: necessarium  
fuit huiusmodi in filium dei minorationem inferre.  
assumpsit autem in sue probationis affirmatione premissum  
Joan. dicentis: verbum caro factum est. ex quo accipere vo-  
lebat quod solam carnem verbum assumpsit. non autem animam.  
In hac parte est Apollinarius cum securus est. manife-  
stum est autem ex premissis hanc probationem impossibile esse:  
ostensum est enim supra quod deus forma corporis esse non potest: cum  
igitur verbum dei sit deus ut ostensum est: impossibile est  
quod verbum dei sit forma corporis ut sic carni per animam esse  
possit. *Utilis autem est hec ratio ad Apollinarem quod verbum  
dei verum deum esse confitebatur: et licet hoc Arrius  
negaret: tamen est etiam predicta procedit ratio: quod non solum  
deus non potest esse forma corporis: sed nec est aliquis  
super celestium spirituum iter quos supremum filium dei  
Arrius ponebat nisi forte secundum probationem Origenis qui  
posuit aiaz humanas eiusdem spiritus et nature cum super cele-  
stibus spiritibus esse. *L. ius opinionis falsitatem  
supra ostendimus. Item subtracto eo quod est de  
ratione hominis verus homo esse non potest. manifestum est autem aiaz  
principaliter de ratione hominis esse cum sit eius forma: si igitur  
christus animam non habuit verus homo non fuit:  
cum tamen cum hominibus apertius asserat dicens. i. ad Thimoth. i.  
ii. Unus est mediator dei et hominum homo christus Je-  
sus. Ad hec ex anima non solum ratio hominis: sed et sin-  
gularium partium eius dependet. vix remota anima oculo  
lucis caro et os hominis motui equiuoce dicuntur: sic oculo  
lucis pictus aut lapideus: si igitur in christo non fuit  
anima necesse est quod nec vera caro in eo fuerit nec aliqui  
alia partium hominis: cum tamen hoc dominus in se esse perhibe-  
at dicens: Luce ult. Spiritus carnem et ossa non  
habet sicut me videtis habere. Amplius quod  
generatur ex aliquo viuente filius eius dici non  
potest nisi in eadem specie procedat: non enim ver-  
mis dicitur filius animalis ex quo generatur: sed**

si christus animam non habet: non esset eiusdem spiritus cum alijs  
hominibus: quod enim secundum forma aiaz differunt: eiusdem spiritus esse non  
possunt: non igitur dici poterit quod christus sit filius Marie et  
genitus: aut quod illa sit mater eius: quod tamen in euangelica  
scriptura asseritur. Preterea in euangelio expressse  
dicitur quod christus animam habuit: sicut est illud *Matth. xvi.*  
*Tristis est anima mea usque ad mortem: et Jo. xij.*  
*Nunc anima mea turbata est. Et ne forte dicant ipsi  
filium dei animam dici eo quod secundum eorum positionem loco  
anime et carnis sit: sumendum est quod dominus dicit Jo. x.  
Potestatem habeo ponendi animam meam: et ire-  
rum sumendi eam: ex quo intelligitur aliud quam  
animam esse in christo quod habuit potestatem  
ponendi animam suam et sumendi. non autem fu-  
it in potestate corporis quod uniretur filio dei vel se-  
pararetur a deo cum hoc etiam nature potestate  
excedat: oportet igitur intelligi in christo aliud fu-  
isse animam et aliud diuinitatem filij dei cui meri-  
to talis potestas tribuitur. Item tristitia ira et  
huiusmodi passiones: sunt anime sensitue ut pa-  
tet per philosophum in septimo physico. hec autem  
in christo fuisse ex euangelijs comprobatur: oportet  
igitur in christo fuisse animam sensitiuam: de  
qua planum est quod differt a natura diuina filij dei.  
Sed quia potest dici: humana in euangelijs me-  
taphorice dici de christo: sicut de deo in plerisque  
locis sacre scripture loquitur: accipiendum est ali-  
quid quod necesse sit ut proprie dictum intelli-  
gatur: sicut enim alia corporalia que de christo eu-  
geliste narrant proprie intelliguntur et non meta-  
phorice: ita oportet non metaphorice de ipso intel-  
ligi quod manducauerit et per consequens quod esuri-  
erit. esurire autem non est nisi habentis animam  
sensitiuam cum esurire sit appetitus cibi: igitur quod  
christus habuerit animam sensitiuam.*

De errore Apollinarius dicens animam rationalem non  
fuisse in christo: et de errore Origenis dicens animam  
christi ante mundum fuisse creatam. XXXIII.

**N**is autem testimo-  
nia euangelicis Apollinarius conuictus  
confessus est in christo animam sensitiuam fuisse  
se tamen sine mente et intellectu: ita quod verbum dei  
fuerit illi anime loco intellectus et mentis. Sed nec istud  
sufficit ad inconuenientiam predicta vitanda: homo  
enim speciem sortitur humanam: ex hoc quod men-  
tem humanam et rationem habet: si igitur christus  
hoc non habuit: verus homo non fuit. nec eiusdem  
speciei nobiscum. anima autem rationem carens ad  
aliam speciem pertinet quam anima rationem habens  
et enim secundum philosophum in viij. metaph. dicitur quod  
in diffinitionibus et speciebus quelibet differen-  
tia essentialis addita. Vel subtracta variat:

Speciem licet in numeris unitas  
 speciem licet in xpo fuit aiaz  
 no haurit de spei cu aiaz nostra  
 me ipse igit christus fuit eiusdem  
 hec inter ipsas aiaz sensitivas  
 itas fm ipem existit: qd ex aiaz  
 que ab inuice spe differunt: quor  
 pportam animas ipem hysic igit  
 none carens est quali vno genui  
 cios comprehendens. nihil autem  
 sit in aliqua eius specie: si igitur  
 in genere anime sensitue ratio  
 qd continetur sub aliqua spec  
 qd fuerit in specie anime leoni  
 ius aliter bode: quod est on  
 Amp corpus comparat ad aiaz  
 mam et licet instrumentum ad  
 oportet autem miaz compositione  
 instrumenta principalia agentia  
 animarum oportet et compositum  
 qd s fm sensum apparer nam  
 leuis in actum dicitur dicitur  
 ram scdm qd continent dicitur  
 aiaz: si ergo in christo non fu  
 anima nostra: nec membra hab  
 bra humana. Preterea cu se  
 perbum dicit verus deus: aiaz  
 non potest nam ea admiramur  
 ignoramus. sicut aut nec ad  
 tunc competret cum ad anim  
 pertinet solitari de cogni  
 christo ad admiratio fuit sic ex  
 dicitur enim *Matth. octavo* q  
 admirationis miratus est: igitur  
 vobis et aiaz sensitiuam in chr  
 fm qd admiratio ei coepit possi  
 manifestu est igit ex predictis q  
 cup' humanu et vera aiaz huma  
 Joan. dicit: verbum caro factu est  
 quali verbum sit in carum con  
 qd verbum carum solum assum  
 sensitiuas sine mente: sed scdm con  
 re modum ponitur pars pro toto  
 verbum caro factum est: ac si  
 homo factum est. nam et anima  
 pro homine in scripture dicitur  
 omnes anime: que egredietur  
 septuaginta: similiter etiam et  
 ponitur dicitur n. *Ma. 40. Un  
 pariter qd os homini locum  
 caro pro toto homine ponitur  
 humane nature infirmitatem  
 assumptis. Et autem christus  
 et humanam animam habuit  
 scdm est animam christi non si*

## Quartus.

speciem sicut in numeris unitas. rationale autem est omnia  
specifica: si igitur in christo fuit anima sensitiva sine ratione  
non fuit eiusdem spiritus cum anima nostra que est rationem habens:  
nec ipse igitur christus fuit eiusdem spiritus nobiscum. Ad  
hec inter ipsas animas sensitivas ratione carentes diuer-  
sitas secundum spiritum existit: quod patet ex animalibus irrationalibus  
que ab invicem specie differunt: quorum tamen unumquodque secundum  
propriam animam spiritum habet: sic igitur anima sensitiva ra-  
tione carens est quasi unum genus sub se plures spe-  
cies comprehendens. nihil autem est in genere quod non  
sit in aliqua eius specie: si igitur anima christi fuit  
in genere anime sensitivae ratione carentis: oportet  
quod contineretur sub aliqua specierum eius utpote  
quod fuerit in specie anime leonis vel equi aut alicuius  
alterius bestie: quod est omnino absurdum.

**A**mplius corpus comparat ad animam sicut materia ad for-  
mam et sicut instrumentum ad principale agens.  
oportet autem materiam proportionatam esse forme et  
instrumentum principali agenti: ergo secundum diuersitatem  
animarum oportet et corporum diuersitatem esse:  
quod et secundum sensum apparet. nam in diuersis anima-  
libus inveniuntur diuersae dispositiones membro-  
rum secundum quod conueniunt diuersis dispositionibus  
animarum: si ergo in christo non fuit anima qualis est  
anima nostra: nec membra habuisset sicut sunt mem-  
bra humana.

**P**roterea cum secundum Apollinarem  
verbum dei sit verus deus: ei admiratio competere  
non potest. nam ea admiramur quorum causam  
ignoramus. similiter autem nec admiratio anime sensi-  
tivae competeret cum ad animam sensitivam non  
pertineat sollicitari de cognitione causarum. in  
christo autem admiratio fuit sic ex euangelio probatur:  
dicitur enim Mattheo octavo quod audies Ihesus  
Centurionis miratus est: quod igitur preter diuinitatem  
uerbi et animam sensitivam in christo aliquid ponere:  
secundum quod admiratio ei competere possit. scilicet mentem humanam:  
manifestum est igitur ex predictis quod in christo verum  
corpus humanum et vera anima humana fuit: sic igitur quod  
Joan. dicit: verbum caro factum est: non sic intelligitur  
quasi verbum sit in carnem conuersum: neque sic  
quod verbum carnem solam assumpsit: aut animam  
sensitivam sine mente: sed secundum consuetum scriptu-  
re modum ponitur pars pro toto: et sic dicitur sit:  
verbum caro factum est: ac si diceretur: verbum  
homo factum est. nam et anima interdum ponitur  
pro homine in scriptura: dicitur enim Exo. primo. Erant  
omnes anime: que egressae sunt de femore Jacob  
septuaginta: similiter etiam et caro pro toto homine  
ponitur: dicitur enim Isa. 40. Videbit omnis caro  
pariter quod os domini locutum est: sic igitur et hic  
caro pro toto homine ponitur ad exprimendam  
humane nature infirmitatem quam verbum dei  
assumpsit. Si autem christus humanam carnem  
et humanam animam habuit ut ostensum est: mani-  
festum est animam christi non fuisse ante corporis ei

conceptionem: ostensum est enim quod humane anime propriis  
corporibus non preexistunt. nisi per falsum esse Orige-  
nis dogma dicentis animam christi ab initio ante  
corporales creaturas cum omnibus alijs spiritalibus  
creaturis creatam et a verbo dei assumptam  
et demum circa fines seculorum pro salute homi-  
num carne fuisse indutam.

De errore Theodori mosuiceni circa unionem  
verbi ad hominem. XXXIII.

**H**ec premissis igitur  
apparet quod christo nec diuina natura  
defuit ut Abion Cerintus et Fotinus  
dixerunt: nec verum corpus humanum secundum errorem Ma-  
nichei atque Valentini: nec est humana anima sicut po-  
suerunt Artius et Apollinaris. Vis igitur tribus  
substantijs in christo conuenientibus. scilicet diuinitate anima  
humana et vero humano corpore: circa horum unionem  
quod sentiendum sit secundum scripturarum documenta inquirere  
dum restat. Theodorus igitur mosuicenus et Nestorius  
eius sectator: tale sententiam de predicta unionem per-  
tulit. Dixerunt enim quod anima humana et corpus humanum naturali  
unionem conueniunt in christo ad constitutionem unius ho-  
minis eiusdem spiritus et nature cum alijs hominibus: et quod in  
hoc homine deus habitauit sicut in templo suo:  
scilicet per gratiam sicut et in alijs hominibus sanctis.  
unde dicitur Joan. secundo. quod ipse iudeis dixit. Sol-  
uite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud  
et postea euangelista quasi exponens subdit. Ille  
autem dicebat de templo corporis sui: et apostolus  
sol. primo dicit. quod in ipso conplacuit omnem ple-  
nitudinem habitare: et ex hoc consecuta est viceri-  
us quedam affectualis unio inter hominem illum  
et deum dum et homo ille bona sua voluntate do-  
minabitur et deus sua voluntate illum acceptauit: se-  
cundum illud Joan. octavo. Qui misit me: me-  
cum est: et non reliquit me solum: quia que placu-  
ta sunt ei facio. Imper: ut sic intelligatur talis esse  
unio hominis illius ad deum qualis est unio de  
qua apostolus dicit primo Corin. sexto. Qui ad-  
heret deo unius spiritus est: et sicut ex hac unionem  
nomina que proprie deo conueniunt ad homines  
transferuntur ut dicantur dei et filij dei et domini  
et sancti et christi sicut ex diuersis locis scripture  
patet: ita et nomina diuina homini illi conueni-  
unt ut propter dei inhabitationem et unionem af-  
fectus dicatur deus et dei filius et deus et scilicet et christus: sicut tamen  
quod in illo homine maior plenitudo gratie fuit quam in alijs  
hominibus sanctis: fuit pre ceteris templum dei: et artius  
deus secundum affectum unitus: et singulari quodam prius  
legio diuina nomina participauit: et propter hanc  
excellentiam gratie constitutus est in participatioe  
diuine dignitatis et honoris: ut scilicet coadoreretur

deo: 7 sic fm predicta opoitet q̄ alia sit persona  
 verbi dei et alia persona illius hois qui verbo dei  
 coadorat: 7 si dicatur una persona vtriusq̄: hoc  
 erit ppter vnionē affectualem predictam: vt sic di  
 catur homo ille 7 dei verbum vna persona: sic dō  
 de vizo et muliere q̄ iam non sunt duo sed vna ca  
 ro: 7 q̄ talis vnio non facit vt qd̄ de vno dō de al  
 tero dici possit: non. n. quicquid conuenit vizo ve  
 rū est de muliere aut ecoue: so. ideo in vnione vbi  
 7 illius hominis hoc obseruandū putant q̄ ea q̄  
 sunt propria illius hois ad hūanā nām pertinen  
 tia: de verbo dei aut de deo conuenienter dici nō  
 possunt sicut homini illi conuenit q̄ sit natus de  
 virgine q̄ passus mortuus 7 sepultus 7 huiusmo  
 di que omnia asserunt de deo uel de dei verbo di  
 ci non debere: sed quia sunt quedam nomina que  
 etsi deo principaliter conueniant: cōicātur tamē  
 hominibus per aliquem modum: sicut christus  
 dñs sanctus: 7 etia; filius dei: de huiusmōi nōib'  
 scdm̄ eos nihil prohibet predicta predicari: cōue  
 nienter. n. dicitur scdm̄ eos q̄ christus dñs glie vī  
 sanctus sanctorū vel dei filius sit natus de virgine  
 passus mortuus et sepultus. vnde et beatam virgī  
 nem non matrem dei vel verbi dei: sed matrem  
 christi nominandam esse dicunt. Sed si q̄s dō  
 ligenter consideret: predicta positio veritatē icar  
 nationis excludit: non. n. scdm̄ predicta verbum  
 dei fuit homini illi vnium nisi fm̄ inhabitatiōez  
 per gratiam ex qua consequitur vno voluntatu:  
 inhabitatio autem verbi dei in homine non est v̄  
 bum dei incarnati. habitauit enim verbum dei  
 et deus ipse in oibus sanctis a constitutione mun  
 di: secundum illud apostoli scdo Corin. vi. Vos  
 estis templum dei viu: sicut dicit dominus: qm̄ in  
 habitabo in illis: que tamen inhabitatio incarna  
 tio dici non potest. alie quā frequēter ab initio  
 mundi deus incarnatus fuisse. Nec etiam ad in  
 carnationis rationem sufficit si verbum dei aut  
 deus pleniori gratia habitauit in illo homine: q̄  
 magis 7 minus speciem non diuersificant vniois:  
 cum igitur christiana religio in fide incarnationis  
 fundetur: euidenter apparet qd̄ predicta positio  
 fundamentū christiane religionis tollit. Pre  
 terea ex ipso modo loquendi scripturarum falsi  
 tas predicte positiois apparet: inhabitatiōem enī  
 verbi dei in sanctis hominibus consuevit sacra  
 scriptura his modis significare: locutus est domi  
 nus ad Moisen vel dicit dominus ad Moisen:  
 factum est verbum domini ad Hieremiam aut  
 ad aliquem aliorum prophetarum: factum ē ver  
 bum domini in manu Aggei p̄phete. nunquā  
 autem legitur q̄ verbum domini factum sit vel  
 Moises vel Hieremieae vel aliorum. hoc  
 autem modo singulariter vnionem dei verbi ad  
 carnem christi designat euangelista dicens: Ver

bum caro factum est ut supra expositum est: ma  
 nifestum est igitur q̄ non solum per modum inha  
 bitationis verbum dei in homine christo fuit fm̄  
 traditiones scripture. Item omne quod factū  
 est aliquid est illud quod factum est sicut quod fa  
 ctum est hō: est hō. 7 qd̄ factum est album: est al  
 bū s; v̄bū dei factū est homo vt ex premissis hēt:  
 igitur verbum dei est homo: impossibile est autē  
 ut duorum differentū persona aut Ipostasi vel  
 supposito vnum de altero predicetur: cum enim  
 dicitur: homo est animal: id ipsū quod animal ē:  
 homo ē: 7 cum dicitur: hō est albus: ipse homo  
 albus esse signatur s; albedo sit extra rōez huma  
 nitatis: 7 ideo nullo modo dici potest q̄ fortis sit  
 Plato vel aliquid aliud singularium eiusdem vī  
 alterius speciei: si igitur verbum caro factum est  
 .i. hō vt euangelista testatur: impossibile ē q̄ vbi dō  
 7 ill' hois sunt due p̄sone vel due Ipostales l duo  
 supposita. Ad hec p̄noia demonstratiua ad p̄  
 sonā referuntur vel Ipostasim uel suppositum: ne  
 mo enim dicēt ego curro alio corrente nisi forte si  
 guratiue vtpote q̄ alius loco eius curreret: sed ille  
 hō qui dicitur est Jesus dicit de se: anteq̄ Habraā  
 fieret ego sum: Joan. viij. et Joan. x. Ego et pater  
 vnum sumus: et plura alia que manifeste ad diuī  
 nitatem verbi pertinent: ergo manifestum est qd̄  
 persona illius hominis loquentis et Ipostasis est  
 ipsa persona filij dei. Amp. ex superioribus p̄  
 q̄ neq; corpus christi de celo descendit secundum  
 errorem Valentini: neq; anima secundum errorem  
 Origenis. vnde restat q̄ ad verbum dei pertinet  
 qd̄ dicitur descendisse non motu locali: sed ratioē  
 vnionis ad inferiorē naturam ut supra dictū  
 est: sed ille homo ex persona sua loquens dicit se  
 descendisse de celo Joan. vi. Ego sum panis viuus  
 qui de celo descendit: necesse est igitur personam 7  
 Ipostasim illius hominis esse personāz verbi dei  
 Item manifestū est q̄ ascendit in celum christi  
 homini conuenit qui videntibus apostolis ele  
 uatus est: vt dicitur Act. primo. descendere autē  
 de celo verbo dei p̄uenit: sed apostolus dicit Ep̄bc.  
 quarto. Qui descendit ipse est 7 qui ascen  
 dit: ipsa igitur est persona 7 Ipostasis illius hominis que  
 est persona et Ipostasis verbi dei. Ad hec ei q̄  
 originem habet ex mundo et q̄ n̄ fuit antequam  
 esset in mundo: non conuenit uenire in mun  
 dum: sed homo christus secundum carnem ori  
 ginem habet ex mundo: quia verum corpus hu  
 manum 7 terrenum habuit ut ostensum est: fm̄  
 animam vero non fuit anteq̄ esset in mundo: ha  
 buit enim veram aiām humanam de cuius nā ē:  
 ut non sit anteq̄ corpori vnatur: relinquitur igit  
 q̄ hōi illi ex sua humanitate non cōueniat venire  
 in mundū. ipse autem se dicit venisse in mundū.  
 Exiui inquit a patre 7 vni in mundum: Jo. xvi.

manifestum est igitur id quod verbum  
 de hōie illi si vere. nā q̄ verbo dei  
 re in mōi: manifeste ostēdit Joan  
 dicitur. In mundum erat 7 mundus p  
 est: nā. cū n̄ cōp̄. p̄p̄a venit n̄ cō  
 Ipostasim illius hois loquens ce p  
 itatem verbi dei. Ipsi apostolus  
 In predica mandū dicit. hostiam  
 n̄ dicit. corpus autē aptū mibi. i.  
 mandū verbi dei est vt ostēdit est: ip  
 corpus ap̄tatur vt. s. sit p̄p̄tū corp  
 dici non possit nisi esset eadē Ipost  
 ill' hois. s; igit ē eandem Ipost  
 7 illi hois. Amp. ois mutatio ve  
 ens corpori aliam potest attri  
 puzi enī corpus. Vtri vultum  
 modatur potest dici q̄ Pater vult  
 latur aut moitur: sed corpus illius  
 corpus verbi dei vt ostēdit est: et  
 ho que in corpore illius hominis fa  
 verbo dei attribuit: recte igitur pot  
 dei 7 deus est passus crucifixus mo  
 tur: quod ipsi negabant. Item ap  
 ad dōnos scdo. Decretum cum  
 omnia: 7 per quem omnia: qui mu  
 riam addiderat: auctorem saluti  
 sionem consumarēt: quo habet  
 ter qui sunt omnia: et per quem  
 homines in gloria adducit: 7 qu  
 tis humane: passus est et mortu  
 tuus: singulariter sunt dei 7 nulli  
 dicitur enī p̄uerti. xvi. Unuer  
 ipsam operans est dominus: 7 Jo  
 bo dei dicitur: Omnis per ipsam  
 plā. Gratiam et gloriam dabit do  
 Salus autem iustorum a domino  
 igitur recte dici deum dei verbum  
 mortuum. Preterea licet aliqu  
 quōis dicitur dominus dominus  
 lue homo tamen neq; creatura aliq  
 dominus glorie: quia gloriam futuram  
 solus deus ex natura possidet. aliq̄  
 gratie. male et p̄l. dicitur. Homini  
 ipse est rex glorie: sed apostolus dicit  
 glorie esse crucifixum. l. Corin. lxxij.  
 cognouissent: nāquā comunem glo  
 son: vert igitur dici potest q̄ deus sit  
 ram ut et. supra dicitur pater homo  
 ter inhabitatiōem dei dicitur ve  
 am adoptionis: sic igitur in romano  
 secundum positioē predictā est nec  
 filiationis modum. nam verbum  
 da filius per naturam homo intus  
 filius per gratiam adoptionis. p̄l.

## Quartus.

manifestum est igitur id quod verbo dei conuenit  
de hoie illo de vere. nā q̄ verbo dei conueniat vēi  
re in mūdū: manifeste ostēdit Joanes euangelista  
dicens. In mūdū erat et mundus per ipsū factus  
est: et mūdū. eū n̄ cogit. p̄p̄a venit et. o3 igit p̄sona et  
Ipostasim illius hois loquētis eē personā et Ipo  
stasim uerbi dei. **I**tem apostolus dicit Hebre. x.  
Ingrediens mūdū dicit. hostiam et oblationem  
noluisti. corpus autē aptasti mihi. ingrediens autē  
mūdū uerbū dei est ut oīsū est: ipsi ergo dei v̄bo  
corpus aptatur ut. f. sit p̄p̄riū corpus eius: quod  
dici non possit nisi esset eadē Ipostasim v̄bi dei et  
illū hois. o3 igit eē eandem Ipostasim dei uerbi  
et illū hois. **A**mp̄. oīs mutatio vel passio conueni  
ens corpori alicuius potest attribui ei cuius ē cor  
pus: si enī corpus Petri vulneretur flagelletur aut  
morietur potest dici q̄ Petrus vulneratur flagel  
latur aut moritur: sed corpus illius hominis fuit  
corpus uerbi dei ut ostensum est: ergo omnis pas  
sio que in corpore illius hominis facta fuit potest  
uero dei attribui: recte igitur potest dici q̄ v̄bus  
dei et deus est passus crucifixus mortuus et sepul  
tus: quod ipsi negabant. **I**tem apostolus dicit  
ad Hebreos secūdo. Decēbat eum propter quem  
omnia: et per quem omnia: qui multos filios i glo  
riam adduxerat: auctorem salutis eorum per pas  
sionem consumari: ex quo habetur qd̄ ille prop  
ter quē sunt omnia: et per quem sunt omnia: et q̄  
homines in gloria adducit: et qui est auctor salu  
tis humane: passus est et mortuus: sed hec quat  
tuor singulariter sunt dei et nulli aliū attribuunt:  
dicitur enī prouerb. xvi. Anuerſa propter semet  
ipsum operatus est dominus: et Joā. primo de v̄  
bo dei dicitur: Omnia per ipsum facta sunt: et in  
psal. Gratiam et gloriam dabit dominus: et alibi.  
Salus autem iustorum a domino: manifestum ē  
igitur recte dici deum dei uerbum esse passum et  
mortuum. **P**reterea licet aliquis homo parti  
cipatiōe diuini domini dominus dici possit: nul  
lus homo tamen neq̄ creatura aliqua potest dici  
dominus glorie: quia gloriam future beatitudinis  
solus deus ex natura possidet. alij uero per donū  
gratie. unde et psal. dicitur. Dominus virtutum  
ipse est rex glorie: sed apostolus dicit dominum  
glorie esse crucifixum. i. Corin. secūdo. Si enim  
cognouissent: nūquā dominum glorie crucifixis  
sent: vere igitur dici potest q̄ deus sit crucifixus.  
**A**d hec uerbum dei dicitur dei filius per natu  
ram ut ex supra dictis patet. homo autem prop  
ter inhabitationem dei dicitur dei filius per grati  
am adoptionis: sic igitur in domino Iesu christo  
secundum positionē predictā est accipere utriūq̄  
filiationis modum. nam uerbum inhabitans est  
dei filius per naturam homo inhabitatus est dei  
filius per gratiam adoptionis. unde homo ille nō

potest dici p̄p̄rius vel vnigenitus dei filius: sed  
solum dei uerbum: quod fm̄ proprietatez natiui  
tatis singulariter a patre genitū est. attribuit autē  
scripta p̄p̄rio et vnigenito dei filio passionem  
et mortem: dicit enī apostolus Ro. viij. P̄p̄rio  
filio suo non pepercit: sed pro nobis omnibus tra  
didit illum: et Joā. tertio. Sic deus dilexit mun  
dum ut filium suum vnigenitum daret: ut omnis  
qui credit in illum non pereat sed habeat uitam  
eternam: et q̄ loquatur de traditione ad mortem:  
patet per id qd̄ eadem uerba supra premiserat de  
filio hominis crucifixo dicens: Sicut Moyses ex  
altauit serpentem in deserto: ita oportet exaltari  
filium hominis ut omnis qui credit in illū et.  
et apostolus mortem christi iudicium diuine dile  
ctionis ad mundum esse ostendit dicens Roma.  
quinto. Commendat suam charitatem deus in nobis  
quoniam cum adhuc inimici essemus christus p̄  
nobis mortuus est: recte igitur dici potest q̄ uerbum  
dei deus sit passus et mortuus. **I**tem ex hoc dī  
citur aliquis filius alicuius matris quia corpus ei:  
sed ea sumitur licet anima non sumatur ex matre:  
sed ab exteriori sit. corpus autem illius hominis  
ex uirgine matre sumptum est. ostensum est autē  
corpus illius hominis esse corpus filij dei natura  
lis. i. uerbi dei: conuenienter igitur dicitur q̄ bea  
ta uirgo sit mater uerbi dei: et etiam dei licet diu  
nitas uerbi a matre non sumatur: non enim oportet  
qd̄ filius totum quod est de sua substantia a  
matre sumat: sed solum corpus. **A**mplius apo  
stolus dicit ad Gal. quarto. Misit deus filium su  
um factum ex muliere: ex quibus uerbis ostendit  
tur qualiter missio filij dei sit intelligenda: eo enī  
dicitur missus quo factus est ex muliere: quod qui  
dem uerum esse non posset nisi filius dei ante fu  
isset quā factus esset ex muliere: quod enim in ali  
quid mittitur prius esse intelligitur q̄ sit in eo in  
quod mittitur: sed homo ille qui est filius adopti  
uus secundum Nestorium non fuit anteq̄ natus  
esset ex muliere: qd̄ ergo dicit misit deus filium su  
um: non potest intelligi de filio adoptiuo: sed o  
portet q̄ intelligatur de filio naturali: id est de deo  
dei uerbo: sed ex hoc qd̄ aliquis factus est ex mu  
liere dicitur filius mulieris. deus ergo dei uerbum  
est filius mulieris. **S**ed forte diceret aliquis nō  
debere uerbum apostoli sic intelligi q̄ dei filiū ad  
hoc sit missus ut sit factus ex muliere: sed ita qd̄  
dei filius qui est factus ex muliere et sub lege ad  
hoc sit missus ut eos qui sub lege erant redime  
ret: et secundum hoc quod dicit filium suum:  
non oportebit intelligi de filio naturali: sed de  
homine illo qui est filius adoptionis: sed hic sen  
sus excluditur ex ipsis apostoli uerbis. **N**on  
enim a lege potest absolueri: nisi ille qui su  
pra legem existit: qui est actor legis. **L**ex

## Liber

ante a deo posita est: solius igitur dei est a fratre  
te legis eripere. hoc autem attribuit apostolus filio  
dei de quo loquitur: filius ergo dei de quo loquitur  
est filius naturalis. verum ergo est dicere quod naturalis  
dei filius. id est deus dei verbum est factus ex muliere.  
**P**reterea idem patet per hoc quod redemptio huius  
modi generis ipsi deo attribuitur in psalmo. Redemisti me  
domine deus veritatis. **A**d hec adoptio filiorum  
dei fit per spiritum sanctum secundum illud Romanorum. viij. Ac  
cepistis spiritum adoptionis filiorum. spiritus autem  
sanctus non est donum hominis: sed dei. adoptio  
ergo filiorum non causatur ab homine sed a deo: cau-  
tur autem a filio dei misso a deo et facto ex mulie-  
re: quod patet per id quod apostolus subdit: et ad  
optionem filiorum recipemus: ideo igitur verbum  
apostoli intelligi de filio dei naturali: deus igitur dei  
verbum factus est ex muliere id est ex virgine ma-  
tre. **I**tem Joannes dicit. Verbum caro factus  
est. non autem habet carnem nisi ex muliere. vbi  
igitur factus est ex muliere: id est ex virgine matris:  
virgo enim est mater dei verbi. **A**mplius apo-  
stolus dicit Romanorum. nono. quod christus est ex patribus:  
secundum carnem qui est super omnia deus benedictus  
in secula. non autem est ex patribus nisi mediante  
virgine. deus igitur qui est super omnia est ex vir-  
gine secundum carnem: virgo igitur est mater dei:  
secundum carnem. **A**d hec apostolus dicit Philippi. ij. de  
christo Jesu: qui cum in forma dei esset exinanivit  
semetipsum formam servum accipiens in similitudinem  
hominum factus. vbi manifestum est si secundum Nesto-  
rium christum dividimus in duos. scilicet in hominem il-  
lum qui est filius adoptivus: et in filium dei naturalem  
qui est verbum dei: quod non potest intelligi de homine illo:  
ille enim homo si purus homo sit non prius fuit in forma dei  
et postmodum in similitudinem hominum factus:  
sed magis e converso: homo existens divinitatis pro-  
prie factus est: in quo non fuit exinanitus: sed ex-  
altatus: ideo igitur quod intelligatur de verbo dei quod prius  
fuerit ab eterno in forma dei: id est in natura dei:  
et postmodum exinanivit semetipsum in similitu-  
dinem hominum factus. non potest autem intelli-  
gi ista exinanitio per solam inhabitationem ver-  
bi dei in homine Jesu christo. nam verbum dei in  
omnibus sanctis a principio mundi habitavit pro  
gratiam: nec tamen dicitur exinanitum: quia deus sic sua  
bonitatem creaturis communicat quod nihil ei subtra-  
bitur sed magis quodammodo exaltatur secundum  
quod eius sublimitas ex bonitate creaturarum appa-  
ret: et tanto amplius: quanto creature fuerint me-  
liores. unde si verbum dei plenius habitavit in ho-  
mine christo quam in alijs sanctis: minus etiam homo quam in  
alijs conveniet exinanitio verbi. manifestum est igitur  
quod unio verbi ad humanam naturam non est  
intelligenda secundum solam inhabitationem ver-  
bi dei in homine illo ut Nestorius dicebat: sed se-

cundum quod verbum dei vere factum est homo: sic  
enim solum habebit locum exinanitio ut scilicet  
dicatur verbum dei exinanitum id est parvum fa-  
ctum non amissione proprie magnitudinis sed as-  
sumptione humane parvitas: sicut si anima pre-  
existeret corpori et diceretur fieri substantia corpea  
que est homo non mutatione proprie nature: sed  
assumptione nature corpee. **P**reterea mani-  
festum est quod spiritus sanctus in homine christo  
habitavit. dicitur enim Luce quarto. quod Jesus ple-  
nus spiritu sancto. regressus est a iordane: si igitur  
incarnatio verbi secundum hoc solum intelligenda  
est quod verbum dei in homine illo plenissime habi-  
tauit: necesse erit dicere quod etiam spiritus sanctus  
erit incarnatus: quod est omnino alienum a doc-  
trina fidei. **A**d hec manifestum est verbum dei  
in sanctis angelis habitare qui participatioe ver-  
bi intelligentia replentur: dicit enim apostolus De-  
bre. secundo. Nusquam angelos apprehendit: sed se-  
men Habrahe apprehendit: manifestus est igitur  
quod assumptio humane nature a verbo non est secun-  
dum solam inhabitationem accipiendam. **A**d  
hec si secundum positionem Nestorii christus separatur  
in duos secundum Ipostasim differentes: id est in ver-  
bum dei et hominem illum: impossibile est quod ver-  
bum dei christus dicatur: quod patet tum ex mo-  
do loquendi scripture que nunquam ante incarnatio-  
nem domini deum aut dei verbum nominat christum:  
tamen etiam ex ipsa nois ratione: dicit enim christus qua-  
si unctus. christus unctus autem intelligit oleo  
exultationis. id est spiritu sancto ut petrus exponit Actuum. ij.  
Non autem potest dici quod verbum dei sit unctus spiritu sancto: quia  
sic spiritus sanctus esset maior: filio ut sacrificas sacrificata  
to: oportebit igitur quod hoc nomen christus solus  
pro homine illo possit intelligi. **E**rgo dicit apostolus  
ad Philippi. ij. Hoc sentite in vobis quod et in christo  
Jesu: ad hominem illum referendum est. sub-  
dit autem. Qui cum in forma dei esset non rap-  
nam arbitratus est esse se equalis deo. verum igitur  
est dicere quod homo ille est in forma dei: id est in na-  
tura dei et equalis deo. licet autem homines dicantur  
deum vel filij dei propter inhabitantem deum:  
nunquam tamen deum vel filium deum: propter quod homo  
christus non per solam inhabitationem deum deum. **I**tem  
nomen dei ad sanctos homines transfertur. propter inha-  
bitionem gratie: nunquam tamen omnia que sunt solius dei si-  
cut creare celum et terram aliquid huiusmodi: de alio  
quo sanctorum propter inhabitationem gratie deum  
christo autem homini attribuitur in quantum creatio: deum  
enim Debre. ij. Considerate apostolum et pontificem  
concessionis nostre Jesum christum qui fidelis est  
ei qui fecit illum: sicut et Moyses in omni domo  
illius quod oportet de homine illo et non de dei ver-  
bo intelligi: tum quia ostensum est quod secundum positionem  
Nestorii verbum dei christus dici non potest: tum quia

verbum dei non est factum sed genitum  
apostolus gloria ille pre Moyses  
quoniam amplexus honorem hunc  
causatum: homo igitur christus  
nam dei: quod consequenter  
fides. Omnis namque domus  
liqua. qui autem omnia creavit de  
apostolus probat quod homo christus  
nam dei per hoc quod deus creavit  
nulla esset: nisi christus esset deus  
igitur hoc illi attribuitur creatio  
est proprium opus dei: est igitur  
se deus secundum Ipostasim et non ratio-  
nis tantum. **A**mplius manifestum est  
stas loquens de se unctus divina  
turalis: ut est illud Jo. vi. Ego non  
in novissimo die: Joan. demo-  
nam deo dicit: quod quidem esset su-  
si ille homo loquens non esset secun-  
dum ipse deus: sed solum haberet  
tum hoc autem homini christo non  
de se dicitur Mathei. xi. Dicitur a  
et humilis conditio igitur eadem pro  
illius et dei. **P**reterea sicut legimus  
quod homo ille est exaltatus. dicitur  
Dicitur igitur de exaltatus et  
sit exaltatus Philippo secundo. **E**rgo  
sum et. sicut igitur sublimitas po-  
mine illo ratione unionis quod sit  
mortuus et alia huiusmodi. ita de  
humilia: ut quod sit natus de virgine  
us et sepultus. **A**d hec relatio  
pronominis idem suppositum referri  
apostolus ad. primo loquens de  
lo cordis sunt unctus in celis  
lia et invidiosa: et postea subdit.  
corporis ecclesie qui est principium  
et mortuus. **M**anifestum est autem  
dicitur: ipse condita sunt unctus  
de perit. et ante dicitur: primo  
tas. homini christo competat. sic igitur  
et homo christus non enim suppo-  
scipiens una persona. et oportet quod  
de homine illo dicatur de verbo de  
Item apostolus dicit. I. ad Corin-  
dominus Jesus christus per quem  
est autem quod istus christus nomen  
per quem omnia. convenit verbo  
verbum dei et homo ille sunt unctus  
duo domini nec duo filij ut Nesto-  
ex hoc vicarius loquitur quod verbi  
una persona. **S**i quis autem dicit  
hoc Nestorii opinio quantum a  
mysterij parum distat ab opinione  
hominem illi deum asserere solam

## Quartus.

verbum dei nō est factum sed genitum. Addit atē aplē: apliori gloria iste pre Moise dignus hūc ē: quanto amplioz honorem hz domus qui fabri cauit illam: homo igitur christus fabricauit domum dei: quod consequenter apostolus probat: subdens. Omnis nanqz domus fabricatur ab aliquo. qui autem omnia creauit deus est: sic igitur apostolus probat qd homo christus fabricauit domum dei per hoc qd deus creauit oia. que pbatio nulla esset: nisi christus esset deus creans oia: sic igitur hōi illi attribuitur creatio vniuersorū qd est propriū opus dei: est igitur homo christus ipse deus sū postquam et non ratione inhabitatio nis tantum. ¶ Amp. manifestū est qd homo christus loquens de se: multa diuina dicit et superna turalia: vt est illud Joā. vi. Ego resuscitabo illuz in nouissimo die: et Joan. decimo. Ego vitaz eternam do eis: quod quidem esset summe superbie si ille homo loquens non esset secundum postquam ipse deus: sed solum haberet deum inhabitatē. hoc autem homini christo nō competit qui de se dicit Mathei. xi. Discite a me quia mitis sū et humilis corde: est igitur eadem persona hominis illius et dei. ¶ Preterea sicut legitur in scripturis qd homo ille est exaltatus. dicitur enim Act. ij. Altera igitur dei exaltatus rē. ita legitur qd deus sit exinanitus Philip. scdo. Exinanit semetipsum rē. sicut igitur sublimia possunt dici de homine illo ratione unionis qd sit deus qd resuscitet mortuos et alia huiusmodi. ita de deo possunt dici humilia: vt qd sit natus de virgine: passus: mortuus et sepultus. ¶ Ad hec relatiua tam verba qd pronomina idem suppositum referunt. dicit enī apostolus Col. primo: loquens de filio dei. In ipso condita sunt vniuersa in celis et in terra visibilia et inuisibilia: et postea subdit. Et ipse est caput corporis ecclesie qui est principium primogenitus ex mortuis. Manifestum est autem qd hoc quod dicitur: in ipso condita sunt vniuersa: ad verbum dei pertinet. qd autē dicitur: primogenitus ex mortuis. homini christo competit. sic igitur dei verbum et homo christus sunt vnum suppositum: et p cōsequens vna persona. et oportet qd quicquid dicit de homine illo. dicatur de verbo dei et econuerso. ¶ Item apostolus dicit. i. ad Corin. viij. Unus ē dominus Iesus christus per quem oia. manifestū est autem qd Iesus christus nomen illius hominis per quem omnia. conuenit verbo dei. sic igitur verbum dei et homo ille sunt unus dominus nec duo domini nec duo filij ut Nestorius dicebat: et ex hoc vltius sequitur qd verbi dei et hominis sit vna persona. Si quis autem diligenter consideret. hec Nestorij opinio quantum ad incarnationis mysterij parū differt ab opinione Fotini: qz vtrqz boiem illū deum asserbat solum ppter inhabitatē

tionē grē: quā Fotinus dixerit qd ille hō nomē diuinitatē et gloriā per passionē et bona opa meruit Nestorius autem cōfessus est qd a principio sue cōceptiōis huiusmodi nomē et gloriā habuit propter plenissimam habitationē dei in ipso. Circa generationem autem eternam uerbi multum differēbant. nam Nestorius eam confitebatur. Fotinus vero negabat omnino.

Contra errorem euticetis.

XXXV.

**Q**uia ergo sicut multipliciter oñsum est. ita oq. mysteriū incarnationis intelligi qd vbi dei et hominis sit vna eadēque psona: relinquatur tamē qdā circa huius ueritatis considerationē difficultas. naturā enim diuinā necesse est ut sua psonalitas consequatur. ¶ Similiter autem uidetur: et de humana natura. Nam omne qd subsistit in intellectuali uel rationali natura habet rationem persone. unde nō uidetur esse possibile qd sit una persona et sint due nature diuina et humana. Ad huius autem difficultatis solutionē diuersi diuersas positiones attulerunt. Eutices. n. ut unitatem persone ptra Nestorij fuaret in xpo: dicit in xpo esse etiā unā naturā ita qd quā ante unionē eēt due nature distincte diuina et hūana. i. in unionē tñ coierūt in unā naturā. et sic dicebat xpi psonam ex duabus naturis esse nō autē ex duabus naturis subsistere. ppter quod in Calcedonensi synodo ē cōdenatus. Huius autē positionis falsitas ex multis apparet. oñsū. n. est supra qd in xpo Ihu et corpus fuit et aia rationalis et diuina. et manifestū est qd corpus xpi etiā post unionē non fuit ipsa uerbi ditas. Nā corp⁹ xpi etiā post unionem passibile fuit et corporeis oculis uisibile et liniamētis membrorum distinctum. que omnia aliena sunt a diuinitate uerbi ut ex superioribus patet similis etiā anima christi post unionē aliud fuit a diuinitate uerbi. quia anima christi etiā post unionē passionibus tristitię et doloris et ire affecta fuit que etiā diuinitati uerbi nullo modo conuenire possunt ut ex premissis patet. anima autem hūana et corpus constituunt humanam naturam. sic igitur etiā post unionem. humana natura in christo fuit aliud a diuinitate uerbi que ē natura diuina. Sunt igitur in christo etiā post unionē due nature. ¶ Item natura est secundum quam res aliqua dicitur res naturalis. dicitur autem res naturalis ex hoc quod habet formam sicut et res artificialis. Non enim dicitur domus ante quam habeat formam artis. et similiter non dicitur equus antequā habeat formam nature sue. forma igitur rei naturalis est eius natura. oportet

## Liber

¶ dicitur quod in christo sint due forme et post unionem dicitur enim apostolus Philip. secundo de christo Iesu quod cum in forma dei esset formam serui accepit. Non autem potest dici quod sit eadem forma dei et forma serui: nihil enim accipit quod iam habet: et sic si eadem est forma dei et forma serui cum iam forma dei habuisset non accepisset formam serui: neque iterum potest dici quod forma dei et christo per unionem sit corrupta: quod sic christus post unionem non esset deus: neque iterum potest dici quod forma serui sit corrupta in unionem quod sic non accepisset formam serui. Sed nec dici potest quod forma serui sit mixta forme dei: quod que simul esse non manent integra sed partim utriusque corrumpitur: unde non diceret quod accepisset formam serui sed aliquid eius: et sic oportet dici secundum uerba apostoli quod in christo etiam per unionem fuerunt due forme: ergo due nature. ¶ **A**mplius. non me nature primo impositum est ad signandum ipsam generationem nascendum: et ex inde translatum est ad signandum principium generationis hominis: et inde ad signandum principium motus intrinsecum mobili et quod hominis principium est materia uel forma: ulterius nam dicitur forma uel materia rei naturalis habet in se principium motus: et quod forma et materia constituit essentiam rei natura extendit est nomen nature ad significandum essentiam cuius cuius rei in natura existens ut sic natura alicuius rei dicitur essentia quod significat diffinitio: et hoc modo habet de natura est questio: sic. n. dicitur humana natura esse in christo et diuina: si igitur ut Eutices posuit humana natura et diuina fuerunt due ante unionem sed ex eis in unionem constituta est una natura: quod hoc esse aliquo modorum secundum quos ex multis natura est unum fieri. Fit autem unum ex multis uno quodam modo secundum ordinem rationis sicut ex multis domibus fit ciuitas: et ex multis militibus fit exercitus. Alio modo ordinis et proportionis: sicut ex partibus domus coniunctis et proportionem colligationem domus fit sed hi duo modi non competunt ad constitutionem unius nature ex pluribus: ea igitur quatuor forme est ordo uel proportio non sunt res naturales ut sic eorum unitas possit dici unitas nature. ¶ **T**ertio modo ex pluribus fit unum per mixtionem: sicut ex quatuor elementis fit corpus mixtum: hic etiam modo nullo modo competit ad propositum: primo quod quod mixtio non est nisi eorum que concitant in materia et que agere et pati ad inuicem nata sunt: quod quod hic esse non potest: omnium est. n. in primo libro quod deus immutabilis et oino impassibilis est. Secundo quod ex his quatuor unum multum excedit aliud mixtio fieri non potest: si quis. n. guttam uini mittat in mille amphoras aqua: non erit mixtio sed corruptio uini: propter quod etiam nec ligna in fornace ignis missa dicimus misceri igni sed ab igne consumi. propter excellentem ignis virtutem: diuina autem natura in infinitum humanam excedit: cum uirtus dei sit infinita ut in primo omnium est: nullo igitur modo posset fieri mixtio utriusque nature. Tertio quod dato quod fieret mixtio neutra natura remaneret saluata

miscibilia. n. in mixto non saluantur si sit una mixtio: facta igitur per mixtionem utriusque nature diuine. s. et humane: neutra natura remanet sed aliquid inter: et sic christus non esset deus neque homo. non igitur sic potest intelligi quod Eutices dixit ante unionem fuisse duas naturas post unionem uero unam in domino Iesu christo quod ex duabus naturis sit constituta una natura. relinquitur quod si intelligatur hoc modo quod altera tantum earum per unionem remaneret: aut igitur fuit in christo sola natura diuina: et id quod uidebatur in eo humanum: fuit fantastici ut Manicheus dixit: aut diuina natura conuersa est in humanam naturam: ut Apollinarius dixit quod supra disputauimus. relinquitur igitur hoc esse impossibile ante unionem fuisse duas naturas in christo: per unionem uero unam. ¶ **A**mplius. nunquam uenit ex duabus naturis manentibus fieri una eo quod quilibet natura est quoddam totum. ea uero ex quibus aliquid constituit cadunt in rationem partium. unde cum ex anima et corpore fiat unum: neque corpus neque anima natura dici potest sicut nunc loquimur de natura: quod neutrum habet spiritum completum: sed utriusque est pars unius nature: cum igitur natura humana sit quoddam completa et sicut natura diuina: impossibile est quod concurrat in unam naturam nisi uel utraque alia conueniat quod esse non potest cum ex supra dictis pateat unum christum et uerum deum et uerum hominem esse: impossibile est igitur in christo unam esse tantum naturam. ¶ **P**roter ex duobus manentibus: una natura constituit uel sicut partem corporalem sicut ex membris constituitur anima: quod hic dici non potest cum diuina natura non sit aliquid corporeum uel sicut ex materia et forma constituitur aliquid unum: sicut ex anima et corpore anima: quod esse non potest in proposito dici: omnium est. n. in primo libro. quod deus neque materia est neque alicuius forme esse potest: si igitur christus est uerus deus et uerus homo ut ostensum est: impossibile est quod in eo sit una natura tantum. ¶ **A**d hec subtractio uel additio alicuius essentialis principii variat speciem rei: et per consequens mutat naturam: que nihil est aliud quam essentia quam significat diffinitio ut dictum est: et propter hoc videmus quod differentia specifica addita uel subtracta diffinitioni facit differre secundum speciem: sicut animal rationale et ratione carens specie differunt: sicut et in numeris unitas addita uel subtracta facit aliam: et aliam speciem numeri. forma autem est essentialis principium: omnibus igitur forme additio facit aliam speciem et aliam naturam: sicut nunc loquimur de natura: si igitur diuinitas ubi addat humane nature sicut forma facit aliam naturam: et sic christus non erit humane nature: sed cuiusdam alterius sicut corpus animatum est alterius nature quam id quod est corpus tantum. ¶ **A**d hec ea que non conueniunt in natura non sunt filia: secundum spiritum ut homo et equus. si autem natura christi sit composita ex diuina et humana: manifestum est quod non erit natura christi in alio hominibus: ergo non erit filius nobis secundum spiritum: quod est per apostolum dicitur: Debre. ij. quod debuit per omnia fratribus assimilari. ¶ **P**roter ea ex forma et materia sepe constituit una species